
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 32 del 08 luglio 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 32 del 08 luglio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 giugno 2002 - Deliberazione n. 2253 - Area Generale 
di Coordinamento Ormel - D.Lgs. 112/98 - Art. 138 - Programmazione della rete scolastica - Presa atto 
delibera Giunta Provinciale di Napoli n. 341, del 24/3/2002 - Attribuzione autonomia scolastica (con 
allegati). 

 

omissis 
PREMESSO  

- che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 12, recante norme per il conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo 1 della legge 15 
marzo 1997, n. 59, stabilisce, all’art. 138, che spetta alle Regioni la programmazione della rete 
scolastica, nei limiti delle risorse umane e finanziarie, sulla base dei piani provinciali, assicurando il 
coordinamento con la programmazione dell’offerta integrata; 

- che con decreto n. 1, del 26/7/2000, del Commissario ad Acta Antonio Bassolino, Presidente della 
Giunta Regionale, è stato approvato il Piano Regionale di dimensionamento delle istituzioni scolastiche 
della Campania, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59 e del successivo DPR 18/3/98, n. 233; 

- che con D.M. 20 dicembre 2000, n. 285, preso atto della situazione conseguente all’intervenuto 
dimensionamento. sono state fissate, a decorrere dallo stesso anno, le dotazioni organiche nazionali e 
regionali del personale dirigenziale scolastico preposto alle scuole dell’autonomia; 

- che il citato decreto legislativo 112/98, pur rinviando all’inizio dell’anno scolastico 2002/2003 
l’esame di eventuali interventi sulle operazioni di dimensionamento già effettuate dalle competenti 
Regioni, non esclude la possibilità di apportare modifiche anteriormente a tale scadenza, obiettivamente 
necessitate o, comunque, formulate d’intesa dagli Enti Locali con le istituzioni scolastiche, a loro volta 
obiettivamente necessitate ed indilazionabili, che siano finalizzate esclusivamente al riequilibrio ed alla 
risistemazione degli assetti preesistenti; 

- che, in tal senso, si è espresso il competente Ministero con nota prot. n. Uff. V/1244, del 
25/5/2001, della Direzione Generale per l’Organizzazione dei Servizi nel Territorio; 

- che con atto n. 341, del 23/4/2002, la Giunta Provinciale di Napoli, nel revocare la precedente 
delibera n. 9, del 9/1/2001, ha deliberato di attribuire autonomia scolastica alla sede dell’IPSAR 
“Cavalcanti” di Napoli ubicata in via Antiniana, in considerazione che detto Istituto vede iscritti, per 
l’anno scolastico 2001/2002, n. 1719 studenti, dei quali n. 836 presso la sede di Pozzuoli - via Antiniana, 
n. 183 presso la sede di via Giovenale e n. 700 presso la sede di via Taverna del Ferro e che, pertanto, la 
sede di Pozzuoli ha raggiunto i requisiti dimensionali necessari; 

- che il citato atto deliberativo di GP evidenzia, peraltro, come l’autonomia da istituire in via 
Antiniana si collochi al confine tra l’ambito territoriale della città di Napoli e l’ambito n. 2, mirando a 
favorire lo sviluppo della stessa offerta formativa nella zona posta a ovest della città di Napoli, 
corrispondente all’area flegrea; 

CONSIDERATO che l’attribuzione dell’autonomia scolastica alla sede di via Antiniana dell’EPSAR 
“Cavalcanti”, deliberata dalla Giunta dell’Amministrazione Provinciale di Napoli con il citato 
provvedimento n. 341/2002, appare necessaria ed indilazionabile, nelle more di una riprogrammazione più 
complessiva della rete scolastica. campana; 

RITENUTO, pertanto, opportuno di prendere atto della delibera della Giunta Provinciale di Napoli n. 
341, del 23 aprile 2002, con la quale viene attribuita autonomia scolastica all’attuale sede dell’IPSAR 
“Cavalcanti” sita in via Antiniana - Pozzuoli; 

VISTI 

- La legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il Dlgs 31 marzo 1998, n. 112; 

- il DPR 18 giugno 1998, n. 233; 

- il Decreto del Commissario ad Acta per il dimensionamento della rete scolastica della Campania del 
26 luglio 2000, n. 1; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 32 del 08 luglio 2002 2 / 2 
 
 
 

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono, di seguito, integralmente riportate: 

- di prendere atto di quanto stabilito dalla Giunta dell’Amministrazione Provinciale di Napoli con la 
delibera n. 341, del 23 aprile 2002 (che si allega al presente provvedimento, di cui forma parte 
integrante), per quanto attiene l’attribuzione dell’autonomia scolastica alla sede dell’IPSAR “Cavalcanti” 
sita in via Antiniana, Pozzuoli (NA); 

- di inoltrare il presente provvedimento alla Direzione Scolastica Regionale per la Campania per 
l’adozione degli  ulteriori adempimenti di competenza, nei limiti delle risorse umane e finanziarie e delle 
dotazioni organiche disponibili, queste ultime come fissate dal citato D.M. 20 dicembre 2000, n. 285; 

- di inoltrare, altresì, al Settore Istruzione e Cultura e all’Ufficio Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania per la pubblicazione. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


